
PORTARIA No 26, DE 10 DE JUNHO DE 2015 
(publicada no DOU de 15/06/15, Seção I, página 91) 

 

 

 
  O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a 
autorização constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e  
 
  Considerando a frustração na arrecadação da fonte 08 - Fundo Social - Parcela Destinada à 
Educação Pública e à Saúde, no âmbito do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, que ora 
financia a ação de "Infraestrutura para a Educação Básica", e da fonte 50 - Recursos Próprios Não 
Financeiros, no âmbito da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, que ora financia as 
ações de "Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão", 
"Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais", e "Funcionamento e Gestão de 
Instituições Hospitalares Federais", e a possibilidade de utilização de recursos de outras fontes no 
atendimento dessas despesas, a fim de não prejudicar a sua execução; 
 
  Considerando, no âmbito do Ministério da Saúde, a necessidade de ajustar identificadores 
de uso das ações "Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde", "Estruturação de Unidades de Atenção 
Especializada em Saúde" e "Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde", visando à 
correta classificação desses recursos para fins de apuração da aplicação mínima em ações e serviços 
públicos de saúde; 
 
  Considerando, no âmbito do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome - 
MDS, a existência de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, relativo às 
fontes 50 - Recursos Próprios Não Financeiros e 94 - Doações para o Combate à Fome, e a possibidade de 
sua utilização para viabilizar a execução das ações "Acesso à Água para Consumo Humano e Produção de 
Alimentos na Zona Rural" e "Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar";  
 
  Considerando, ainda no âmbito do MDS, a necessidade de ajustar o montante destinado à 
contrapartida nacional de operação de crédito contratada junto ao Banco Internacional para a 
Reconstrução e o Desenvolvimento - BIRD, para a execução das ações "Apoio à Organização, à Gestão e 
à Vigilância Social no Território, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS" e "Fomento 
à Produção e à Estruturação Produtiva dos Povos Indígenas, Povos e Comunidades Tradicionais e 
Agricultores Familiares"; e 
 
  Considerando a necessidade de viabilizar a abertura de créditos adicionais, cujas 
programações a serem canceladas têm fontes de recursos incompatíveis com os objetos das 
suplementações pretendidas, em face das vinculações constitucionais e legais vigentes, no âmbito dos 
Ministérios da Educação e do Trabalho e Emprego, resolve: 
 



  Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos e os 
identificadores de uso constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne aos 
Ministérios da Educação, da Saúde, do Trabalho e Emprego e do Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome. 
 
  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
CILAIR RODRIGUES DE ABREU



 
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 4.362.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       4.362.000

12 364 2032  8282 7144 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente - No Estado do Pará       4.362.000

   F 4 2 90 0 112 4.362.000

TOTAL – FISCAL 4.362.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.362.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 2.669.503.847

  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       533.248.833

12 368 2030  20RP 0001 Infraestrutura para a Educação Básica - Nacional       533.248.833

   F 4 3 40 0 113 533.248.833

12 368 2030 20RQ Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e 
Pedagógicos para Educação Básica       116.426.176

12 368 2030  20RQ 0001 Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e Pedagógicos 
para Educação Básica - Nacional       116.426.176

   F 3 2 90 0 100 116.426.176

  PROJETOS       
12 365 2030 12KU Implantação de Escolas para Educação Infantil       827.244.526

12 365 2030  12KU 0001 Implantação de Escolas para Educação Infantil - Nacional       827.244.526

   F 4 3 40 0 113 775.761.655

   F 4 3 40 0 250 3.000.000

   F 4 3 40 0 280 48.482.871

12 368 2030 12KV Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares       1.000.599.950

12 368 2030  12KV 0001 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares - Nacional       1.000.599.950



   F 4 3 30 0 100 150.000.000

   F 4 3 40 0 100 317.351.117

   F 4 3 40 0 108 533.248.833

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 847 2030 0515 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Básica       191.984.362

12 847 2030  0515 0001 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Básica - Nacional       191.984.362

   F 3 1 40 0 100 191.984.362

TOTAL – FISCAL 2.669.503.847
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.669.503.847
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26417 - Instituto Federal da Paraíba 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 62.000

  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       62.000

12 128 2109  4572 0025 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado da Paraíba       62.000

   F 3 2 90 0 100 62.000

TOTAL – FISCAL 62.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 62.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26442 - Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 4.300.000

  PROJETOS       
12 364 2032 125B Implantação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 

Afro-Brasileira - UNILAB       4.300.000

12 364 2032  125B 0020 Implantação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - UNILAB - Na Região Nordeste       4.300.000

   F 4 2 90 0 100 4.300.000

TOTAL – FISCAL 4.300.000



TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.300.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 51.482.871

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       29.450.000

12 364 2032  20GK 0001 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
Nacional       29.450.000

   S 3 2 90 0 100 29.450.000

12 302 2032 20RX Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais       17.400.000

12 302 2032  20RX 0001 Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais - Nacional       17.400.000

   S 4 2 90 0 100 17.400.000

12 302 2032 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais       4.632.871

12 302 2032  4086 0001 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - Nacional       4.632.871

   S 4 2 90 0 100 4.632.871

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 51.482.871
TOTAL - GERAL 51.482.871
 
    
ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 5.000.000

  ATIVIDADES       
10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde       1.000.000

10 122 2015  4525 0031 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de Minas Gerais       1.000.000

   S 3 2 99 6 100 1.000.000

10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde       2.000.000

10 302 2015  8535 0031 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de 
Minas Gerais       2.000.000

   S 4 2 99 6 100 2.000.000



10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde       2.000.000

10 301 2015  8581 0031 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de 
Minas Gerais       2.000.000

   S 4 2 99 6 100 2.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 5.000.000
TOTAL - GERAL 5.000.000
 
    
ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego 
UNIDADE: 38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2071 Trabalho, Emprego e Renda 4.800.000

  ATIVIDADES       
11 333 2071 20JT Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do 

Programa do Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de 
Emprego - Sine 

      4.800.000

11 333 2071  20JT 0001 Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa do 
Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine - Nacional       4.800.000

   S 3 2 30 0 100 4.800.000

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego 4.800.000

  ATIVIDADES       
11 122 2127 4815 Funcionamento das Unidades Descentralizadas       4.800.000

11 122 2127  4815 0001 Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Nacional       4.800.000

   S 3 2 90 0 176 4.800.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 9.600.000
TOTAL - GERAL 9.600.000
 
    
ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2037 Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 795.000

  ATIVIDADES       
08 244 2037 8893 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito 

do Sistema Único de Assistência Social - SUAS       795.000

08 244 2037  8893 0001 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional       795.000



   S 3 2 90 1 151 795.000

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 24.466.276

  ATIVIDADES       
08 244 2069 20GD Fomento à Produção e à Estruturação Produtiva dos Povos Indígenas, Povos 

e Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares       530.000

08 244 2069  20GD 0001 Fomento à Produção e à Estruturação Produtiva dos Povos Indígenas, Povos e 
Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares - Nacional       530.000

   S 3 2 80 1 151 530.000

08 306 2069 2798 Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar       18.978.081

08 306 2069  2798 0001 Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar - Nacional       18.978.081

   S 3 2 90 0 350 18.978.081

08 511 2069 8948 Acesso à Água para Consumo Humano e Produção de Alimentos na Zona 
Rural       4.958.195

08 511 2069  8948 0001 Acesso à Água para Consumo Humano e Produção de Alimentos na Zona Rural -
Nacional       4.958.195

   S 4 3 30 0 394 4.958.195

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 25.261.276
TOTAL - GERAL 25.261.276
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 4.362.000

  ATIVIDADES       
12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior       4.362.000

12 364 2032  8282 7144 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior - Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente - No Estado do Pará       4.362.000

   F 4 2 90 0 100 4.362.000

TOTAL – FISCAL 4.362.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.362.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2030 Educação Básica 2.669.503.847



  ATIVIDADES       
12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       533.248.833

12 368 2030  20RP 0001 Infraestrutura para a Educação Básica - Nacional       533.248.833

   F 4 3 40 0 108 533.248.833

12 368 2030 20RQ Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e 
Pedagógicos para Educação Básica       116.426.176

12 368 2030  20RQ 0001 Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e Pedagógicos 
para Educação Básica - Nacional       116.426.176

   F 3 2 90 0 113 116.426.176

  PROJETOS       
12 365 2030 12KU Implantação de Escolas para Educação Infantil       827.244.526

12 365 2030  12KU 0001 Implantação de Escolas para Educação Infantil - Nacional       827.244.526

   F 4 3 40 0 100 827.244.526

12 368 2030 12KV Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares       1.000.599.950

12 368 2030  12KV 0001 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares - Nacional       1.000.599.950

   F 4 3 30 0 113 150.000.000

   F 4 3 40 0 113 850.599.950

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
12 847 2030 0515 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Básica       191.984.362

12 847 2030  0515 0001 Dinheiro Direto na Escola para a Educação Básica - Nacional       191.984.362

   F 3 1 40 0 113 191.984.362

TOTAL – FISCAL 2.669.503.847
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.669.503.847
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26417 - Instituto Federal da Paraíba 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 62.000

  ATIVIDADES       
12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       62.000

12 128 2109  4572 0025 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado da Paraíba       62.000

   F 3 2 90 0 112 62.000

TOTAL – FISCAL 62.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 62.000



 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26442 - Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 4.300.000

  PROJETOS       
12 364 2032 125B Implantação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 

Afro-Brasileira - UNILAB       4.300.000

12 364 2032  125B 0020 Implantação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - UNILAB - Na Região Nordeste       4.300.000

   F 4 2 90 0 112 4.300.000

TOTAL – FISCAL 4.300.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.300.000
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 51.482.871

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e 

Extensão       29.450.000

12 364 2032  20GK 0001 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão -
Nacional       29.450.000

   S 3 2 90 0 250 29.450.000

12 302 2032 20RX Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais       17.400.000

12 302 2032  20RX 0001 Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais - Nacional       17.400.000

   S 4 2 90 0 250 17.400.000

12 302 2032 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais       4.632.871

12 302 2032  4086 0001 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - Nacional       4.632.871

   S 4 2 90 0 250 4.632.871

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 51.482.871
TOTAL - GERAL 51.482.871
 
    



ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 5.000.000

  ATIVIDADES       
10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde       1.000.000

10 122 2015  4525 0031 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de Minas Gerais       1.000.000

   S 3 2 99 0 100 1.000.000

10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde       2.000.000

10 302 2015  8535 0031 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No Estado de 
Minas Gerais       2.000.000

   S 4 2 99 0 100 2.000.000

10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde       2.000.000

10 301 2015  8581 0031 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No Estado de 
Minas Gerais       2.000.000

   S 4 2 99 0 100 2.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 5.000.000
TOTAL - GERAL 5.000.000
 
    
ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego 
UNIDADE: 38901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2071 Trabalho, Emprego e Renda 4.800.000

  ATIVIDADES       
11 333 2071 20JT Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do 

Programa do Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de 
Emprego - Sine 

      4.800.000

11 333 2071  20JT 0001 Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa do 
Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine - Nacional       4.800.000

   S 3 2 30 0 176 4.800.000

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego 4.800.000

  ATIVIDADES       
11 122 2127 4815 Funcionamento das Unidades Descentralizadas       4.800.000

11 122 2127  4815 0001 Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Nacional       4.800.000

   S 3 2 90 0 100 4.800.000



TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 9.600.000
TOTAL - GERAL 9.600.000
 
    
ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2037 Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 795.000

  ATIVIDADES       
08 244 2037 8893 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito 

do Sistema Único de Assistência Social - SUAS       795.000

08 244 2037  8893 0001 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional       795.000

   S 3 2 90 0 151 795.000

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 24.466.276

  ATIVIDADES       
08 244 2069 20GD Fomento à Produção e à Estruturação Produtiva dos Povos Indígenas, Povos 

e Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares       530.000

08 244 2069  20GD 0001 Fomento à Produção e à Estruturação Produtiva dos Povos Indígenas, Povos e 
Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares - Nacional       530.000

   S 3 2 80 0 151 530.000

08 306 2069 2798 Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar       18.978.081

08 306 2069  2798 0001 Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar - Nacional       18.978.081

   S 3 2 90 0 151 18.978.081

08 511 2069 8948 Acesso à Água para Consumo Humano e Produção de Alimentos na Zona 
Rural       4.958.195

08 511 2069  8948 0001 Acesso à Água para Consumo Humano e Produção de Alimentos na Zona Rural -
Nacional       4.958.195

   S 4 3 30 0 151 178.375

   S 4 3 30 0 194 4.779.820

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 25.261.276
TOTAL - GERAL 25.261.276
 
    
 
 


